26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01607/2016-GAB/SEMAS, BELÉM, 15 DE
SETEMBRO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Doc. n°33183/2016;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a servidora SHIRLEY SOARES PRATA, Matrícula
n° 57175811/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Meio Ambiente/Coordenador, para responder pela Diretoria de
Licenciamento Ambiental, em substituição da titular FRANCISCA
LUCIA PORPINO TELLES, Matrícula n° 82244/1, ocupante do
cargo de Diretora, durante impedimento legal, no período de 14
a 28/09/2016.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS.

Protocolo: 112166

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1649/2016-GAB/SEMAS                BELÉM,
21 DE SETEMBRO DE 2016.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.
13515/2015, e o teor      do Memorando nº123254/2015/GELIC/
COAD/DGAF;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 043/2016

SECRETARIA DE
ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE
– SEMAS/PA E A
EMPRESA PEIXOTO
CONSTRUTORA LTDA
EPP

FERNANDO MARCOS
MOTA PEREIRA E SILVA,
Matrícula: 57215834/1 –
TITULAR
JEAN PEREIRA
CAVALCANTE,
Matrícula: 5928199/1-
SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 112227

PORTARIA Nº 1633/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2016.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento
nº. 3243/2016 o teor do Memorando nº 155401/2016/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na Portaria nº 1397/2016 – GAB/SEMAS de
11/08/2016, publicada no DOE Nº 33.191 do dia 16/08/2016,
os fi scais titular e suplente do contrato Nº 040/2016 (Empresa
R&A CONSTRUÇÕES LTDA), o servidor titular JEAN PEREIRA
CAVALCANTE- Mat. 5928199/1 pelo servidor FERNANDO
MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA- Mat. 57215834/1 e o
servidor suplente THYAGO HENRIQUES CAVALEIRO DE

MACEDO – Mat. 54189602/ 3 pelo servidor JEAN PEREIRA
CAVALCANTE- Mat. 5928199/1;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e
Tecnologias – SAGAT, que através do setor competente, tome a
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 112216

PORTARIA Nº 1600/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2016.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº.
22490/2016;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº
041/2016

SECRETARIA DE
ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE
– SEMAS/PA E A
EMPRESA R C V R DE
OLIVEIRA LTDA EPP.

LILIA MARIA SANTANA
DOS SANTOS,
Matrícula: 5077109/2-
TITULAR
MARIA DOROTEA SANTOS
CORREA
Matrícula: 5928756/1-
SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 112207
PORTARIA Nº 1631/2016-GAB/SEMAS                BELÉM,

20 DE SETEMBRO DE 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº.
12729/2016, e o teor do Memorando nº144063/2016/GEMAM/
COFISC/DIFISC/SAGRA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº
045/2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE –
SEMAS/PA E A ESCOLA
INTERNACIONAL DE
AVIAÇÃO CIVIL - EIAC.

RODOLFO GADELHA
DE SOUSA,
Matrícula:
55589551/2- TITULAR
EVERTON BARROS
DIAS
Matrícula:
57235011/1-
SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 112181

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE ADMISSÃO PUBLICAÇÃO Nº 212967, DOE
Nº 31877 DE 21/03/2011

Onde se lê: LARISSA FERNANDA DA SILVA SOUSA TÉNICO EM
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
Leia-se: LARISSA FERNANDA DA SILVA SOUSA TÉCNICO EM
COMUNICAÇÃO SOCIAL
ERRATA DE TERMO ADITIVO PUBLICAÇÃO Nº 283191, DOE Nº
32000 DE 16/09/2011
Onde se lê:
NOME: LARISSA FERNANDA DA SILVA SOUSA
FUNÇÃO: TÉNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

Leia-se:
NOME: LARISSA FERNANDA DA SILVA SOUSA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL
*REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES

Protocolo: 112394
ERRATA DA PORTARIA Nº1147/2016 DE 30/06/2016,
PROTOCOLO Nº 981343, DOE Nº33161 DE 04/07/2016.
ONDE SE LÊ: período de 16/11/2016 a 15/12/2016
LEIA-SE: período de 10/10/2016 a 08/11/2016

Protocolo: 112418

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 003/2016
Justifi cativa: Acréscimo de um posto de 12 (doze) horas noturnas
armadas de segunda-feira a domingo, incluindo feriados, que
representa um acréscimo de 23,28% sobre o valor global,
passando de R$ 536.975,04 para R$ 662.013,24
Contrato: 029/2014
Assinatura: 14/09/2016
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO DESPESA
339037
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA (CNPJ
00.865.761/0001-06)
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 2439, Bairro Cremação, CEP
66040-020, fone (91) 3204-5000, comercial@elitesegurança.
com, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 112397
TERMO ADITIVO: 001/2016

Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Contrato: 054/2015
Assinatura: 14/09/2016
Vigência: 15/09/2016 a 14/09/2017
Orçamento: PTRES 278583; FONTE 0116; ELEMENTO 339039
Contratado: SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES
LTDA (CNPJ 09.461.647/0001-95)
Endereço: Avenida 136, nº 797 Quadra F 44, Lote 36E, sala 1003
e 1004, Bloco A, Condomínio Nem York, Setor Sul, CEP: 74.093-
250 , fone (62) 3999-6000, Goiânia/GO
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 112454

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PRODUTOS E
SUBPRODUTOS FLORESTAIS
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 06/10/2016 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278583/278338; FONTE: 0116/0316/0116006246;
ELEMENTO: 339039; P.I: 200008338C/1010008583C; AÇÃO:
213477
Belém, 23 de setembro de 2016
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 112349

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1647/2016-GAB/SEMAS DE 21 DE
SETEMBRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM
EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: GOIANÉSIA/PA
PERIODO: 12/09 A 16/09/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57194445/2 - ALBANISE SOUSA DOS SANTOS - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 57230161/1- ZIVANILDO COSTA FERREIRA- (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA –
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 112155
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56